
REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 14 dicembre 2017, n. 1281 
D.G.R. n. 39-5369 del 17 luglio 2017: Gruppo di lavoro per l'avvio della sperimentazione del 
documento "Profili di criticita' - Nomina Component i ed individuazione ambiti Territoriali 
per la sperimentazione. 
 
Considerato che: 
 
con D.G.R. n. 39-5369 del 17  luglio 2017: 
 
-  sono stati recepiti gli esiti del gruppo di lavoro del Tavolo regionale finalizzato al contrasto ed alla 
riduzione della povertà e dell’esclusione sociale denominato “Monitoraggio e valutazione degli 
interventi contro la povertà”, approvati nel documento “Profili di criticità”, parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 
 
- è stata deliberata l’istituzione di un gruppo di lavoro per avviare la sperimentazione di tale “Profilo 
di criticità”  su  5 Ambiti Territoriali così costituito: 

 
� 6 rappresentanti della Direzione Coesione Sociale (4 per il Settore politiche per le famiglie, 

giovani e migranti, pari opportunità e diritti, 1 del Settore Programmazione socio-
assistenziale, standard di servizio e qualità, 1 del Settore Politiche del Lavoro); 

 
� un rappresentante della Direzione Sanità; 

 
� un rappresentante dell’Agenzia Piemonte Lavoro; 

 
� un rappresentante dell’Ordine degli Assistenti Sociali del Piemonte; 

 
� un rappresentante dell’IRES Piemonte; 

 
� 2 rappresentanti dei Servizi Sanitari Territoriali, individuati tra i rappresentanti delle ASL per 

le attività del SIA; 
 
� 1 rappresentante per ciascuno degli Ambiti territoriali individuati per la sperimentazione più 

1 rappresentante del Comune di Torino, per un totale di 6 componenti del gruppo. 
 
Tenuto conto che, con comunicazione agli atti del Settore competente: 
 

- la Direzione Coesione Sociale ha designato quali referenti: Gaetano Baldacci, Vietti 
Monica, Barbara Bisset,  Manuela Ranghino (Settore politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti), Antonietta Cozzolino (Settore Programmazione socio-
assistenziale, standard di servizio e qualità), Margherita Crosio (Settore Politiche del 
Lavoro); 

 
- La Direzione Sanità ha designato quale referente: Franca Lovaldi; 

 
- L’ Agenzia Piemonte Lavoro ha designato quale referente: Franca Pizzo; 
 
- L’Ordine degli Assistenti Sociali del Piemonte ha designato quale referente: Barbara 

Rosina; 



 
- L’IRES Piemonte ha designato quale referente: Luciano Abburrà; 
 
- I Servizi Sanitari Territoriali hanno designato quali referenti ASL: Maria Baiona (ASL Città 

di Torino) e Daniela Toaldo (ASL TO 5); 
 
 
Considerato che il Coordinamento degli Enti Gestori con comunicazione pervenuta in data 
20/11/2017, prot. n. 43785: 
 
- ha indicato quali referenti del gruppo di lavoro: 
 

� Anna Aschero (titolare) e Luisa Ghigo (supplente) per il quadrante Cuneo; 
 
� Silvia Barco (titolare) e Stefania Guasasco (supplente) per il quadrante 

Asti/Alessandria;  
 
� Mauro Vinetti per il quadrante Biella/Vercelli;  

 
� Gianfranca Brustio (titolare) e Elena Dionisio (supplente) per il quadrante 

Novara/VCO; 
 

� Anna Abburrà (titolare) e Antonio Colonna (supplente) per il quadrante Città 
Metropolitana di Torino;  

 
� Sabrina Merlin per il Comune di Torino; 

 
- ha individuato quali Ambiti Territoriali candidabili ai fini della sperimentazione dei “Profili di 
criticità”:  

� Ambito Cuneo sud-est (Unione Montana Valli Mongia e Cevetta Langa Cubana – 
Alta Valle Bormida/ Consorzio CSSM – Mondovì); 

� Ambito Alessandria-Valenza (Consorzio CISSACA – Alessandria/ASL AL – 
Distretto di Valenza); 

� Ambito Biella/Cossato (Consorzio IRIS – Biella /Consorzio CISSABO – Cossato); 
� Comune di Novara; 
� Città Metropolitana di Torino: Consorzio CISSA – Pianezza; Val Susa – Valsangone 

(Con.I.S.A. Susa/Unione Valsangone Giaveno) 
� Comune di Torino 

 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto l’art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 
Vista la D.G.R. n. 39-5369 del 17  luglio 2017; 
 



 
DETERMINA 

 
 
 Di nominare quali componenti del gruppo di lavoro : 
 
� Per la Direzione Coesione Sociale: Gaetano Baldacci, Vietti Monica, Barbara Bisset,  

Manuela Ranghino (Settore politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e 
diritti), Antonietta Cozzolino (Settore Programmazione socio-assistenziale, standard di 
servizio e qualità), Margherita Crosio (Settore Politiche del Lavoro); 

 
� Per la Direzione Sanità: Franca Lovaldi; 

 
� Per l’ Agenzia Piemonte Lavoro: Franca Pizzo; 
 
� Per l’’Ordine degli Assistenti Sociali: Barbara Rosina; 
 
� Per l’’IRES Piemonte: Luciano Abburrà; 

 
� Per i Servizi Sanitari Territoriali: : Maria Baiona (ASL Città di Torino) e Daniela Toaldo 

(ASL TO 5); 
 
Di individuare quali Ambiti Territoriali per la sperimentazione dei Profili di Criticità: 

� L’Ambito Cuneo sud-est (Unione Montana Valli Mongia e Cevetta Langa Cubana – 
Alta Valle Bormida/ Consorzio CSSM – Mondovì); 

� L’Ambito Alessandria-Valenza (Consorzio CISSACA – Alessandria/ASL AL – 
Distretto di Valenza); 

� L’Ambito Biella/Cossato (Consorzio IRIS – Biella /Consorzio CISSABO – 
Cossato); 

� Il Comune di Novara; 
� La Città Metropolitana di Torino: Consorzio CISSA – Pianezza; Val Susa – 

Valsangone (Con.I.S.A. Susa/Unione Valsangone Giaveno); 
� Il Comune di Torino. 

 
Di prevedere che le funzioni di coordinamento e di segreteria siano svolte dal Settore Politiche per 
le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari Opportunità e Diritti e, nello specifico da: Baldacci Gaetano e 
Monica Vietti.  
 
Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 

 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
   Dott.ssa Antonella Caprioglio 
 
 


